
RR\1295501LT.docx PE753.762v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0012/2024

29.1.2024

***
REKOMENDACIJA
dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Rytų Afrikos bendrijos narės 
Kenijos Respublikos ekonominės partnerystės susitarimo sudarymo Europos 
Sąjungos vardu projekto
(COM(2023)0562 – C9-0000/2023 – 2023/0338(NLE))

Tarptautinės prekybos komitetas

Pranešėja: Alessandra Mussolini



PE753.762v02-00 2/14 RR\1295501LT.docx

LT

PR_NLE-AP_Agreement

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)



RR\1295501LT.docx 3/14 PE753.762v02-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................6

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO 
INFORMACIJOS .......................................................................................................................7

VYSTYMOSI KOMITETO NUOMONĖ ..................................................................................8

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ............................................................................13

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................14



PE753.762v02-00 4/14 RR\1295501LT.docx

LT



RR\1295501LT.docx 5/14 PE753.762v02-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Rytų Afrikos bendrijos narės Kenijos 
Respublikos ekonominės partnerystės susitarimo sudarymo Europos Sąjungos vardu 
projekto
(COM(2023)0562 – C9-0000/2023 – 2023/0338(NLE))

(Pritarimo procedūra)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Tarybos sprendimo projektą (15958/2023),

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos ir Rytų Afrikos bendrijos narės Kenijos Respublikos 
ekonominės partnerystės susitarimo projektą (13573/2023),

– atsižvelgdamas į prašymą dėl pritarimo, kurį Taryba pateikė pagal Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 207 straipsnio 4 dalies pirmą pastraipą ir 218 straipsnio 6 dalies 
antros pastraipos a punkto v papunktį (C9-0468/2023),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 105 straipsnio 1 ir 4 dalis ir į 114 straipsnio 
7 dalį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto nuomonę, 

– atsižvelgdamas į Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto laišką,

– atsižvelgdamas į Tarptautinės prekybos komiteto rekomendaciją (A9-0012/2024),

1. pritaria susitarimo sudarymui;

2. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
bei Kenijos Respublikos vyriausybėms ir parlamentams.



PE753.762v02-00 6/14 RR\1295501LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Rytų Afrikos bendrijos narės Kenijos Respublikos ir Europos Sąjungos ekonominės 
partnerystės susitarimu siekiama dvišaliu pagrindu įgyvendinti ES ir RAB valstybių partnerių 
(Burundžio, Kenijos, Ruandos, Tanzanijos ir Ugandos) EPS (toliau – ES ir RAB EPS), dėl 
kurio derybos baigtos 2014 m. spalio 16 d., nuostatas. Regioninis ES ir RAB EPS niekada 
nebuvo laikinai taikomas, nes ne visos RAB narės buvo pasirašiusios ir ratifikavusios 
susitarimą, o tai buvo ES ir RAB EPS taikymo pradžios reikalavimas.

2021 m. vasario mėn. RAB eiliniame valstybių vadovų aukščiausiojo lygio susitikime 
nuspręsta leisti atskiroms RAB šalims dvišaliu pagrindu įgyvendinti ES ir RAB EPS pagal 
kintamosios geometrijos principą. 2021 m. gegužės 4 d. Kenija pateikė Europos Komisijai 
pageidavimą imtis tolesnių veiksmų šiuo klausimu. 2022 m. vasario 17 d. ES ir Afrikos 
Sąjungos aukščiausiojo lygio susitikime vykdomasis pirmininko pavaduotojas Valdis 
Dombrovskis ES vardu ir ambasadorė Raychelld Omamo Kenijos vardu pasirašė bendrą 
pareiškimą, kuriuo sutariama tęsti derybas dėl ES ir Kenijos EPS, kuris tebebus atviras ir 
kitoms RAB valstybėms partnerėms.

Derybos, kurių tikslas – nustatyti būtinus pakeitimus, kad Kenija ir ES dvišaliu pagrindu 
galėtų įgyvendinti ES ir RAB EPS nuostatas, politiniu lygmeniu užbaigtos 2023 m. birželio 
19 d. 

Į ES ir Kenijos EPS įtrauktos nuostatos dėl prekybos prekėmis, muitinės klausimų ir prekybos 
lengvinimo, techninių prekybos kliūčių, sanitarijos ir fitosanitarijos priemonių, žemės ūkio ir 
žuvininkystės, vystomojo bendradarbiavimo, ginčų vengimo ir sprendimo, taip pat priedas dėl 
prekybos ir darnaus vystymosi (PDV). Į Susitarimą taip pat įtraukti du bendri pareiškimai dėl 
atitinkamai PDV ir kilmės taisyklių nuostatų taikymo.

ES ir Kenijos EPS buvo aiškiai įtrauktas kaip vienas pagrindinių 2021 m. birželio mėn. 
pradėto ES ir Kenijos strateginio dialogo siektinų rezultatų ir yra labai svarbi ES 
bendradarbiavimo su Afrika strategijos dalis. Prie Susitarimo galės prisijungti ir kitos RAB 
valstybės partnerės.

Susitarimas bus peržiūrimas po penkerių metų nuo jo įsigaliojimo dienos ir vėliau kas 
penkerius metus. Jame įtrauktas įsipareigojimas derėtis dėl naujų įtrauktinų sričių (peržiūros 
sąlyga), įskaitant nuostatas dėl prekybos paslaugomis ir su prekyba susijusias taisykles 
darnaus vystymosi, konkurencijos politikos, investicijų ir privačiojo sektoriaus plėtros, 
intelektinės nuosavybės teisių ir viešojo pirkimo skaidrumo srityse. Derybų dėl šių sričių 
rezultatus numatoma įtraukti per penkerius metus nuo jo įsigaliojimo.

Vadovaujantis SESV 218 straipsnio 6 dalimi, tam, kad Taryba galėtų priimti sprendimą 
sudaryti minėtą susitarimą, turi būti gautas Europos Parlamento pritarimas.

Atsižvelgdama į išdėstytas pastabas, pranešėja rekomenduoja Parlamentui pritarti susitarimo 
sudarymui.



RR\1295501LT.docx 7/14 PE753.762v02-00

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO INFORMACIJOS

Pranešėja, prisiimdama visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš jokio subjekto 
ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių I priedo 8 
straipsnį.



PE753.762v02-00 8/14 RR\1295501LT.docx

LT

8.12.2023

VYSTYMOSI KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Tarptautinės prekybos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo dėl Rytų Afrikos bendrijos narės Kenijos Respublikos 
ir Europos Sąjungos ekonominės partnerystės susitarimo sudarymo Europos Sąjungos vardu
0000/2023 – C9-0000/0000 – 2023/0338(NLE))

Nuomonės referentas: Tomas Tobé

TRUMPAS PAGRINDIMAS

2023 m. birželio 19 d. Kenija užbaigė derybas dėl ekonominės partnerystės susitarimo (EPS) 
su ES. Ji – pirmoji tai padariusi Rytų Afrikos bendrijos (EAC) narė. 

Pradinis tikslas buvo derėtis dėl EPS ir jį sudaryti su ES, taip pat į jį įtraukti visas EAC šalis 
partneres (regioninių blokų susitarimas, ES ir EAC EPS). Dėl EPS paprastai deramasi su 
regioniniais blokais, o ne su atskiromis šalimis, siekiant skatinti regioninę integraciją, kuri 
padėtų toms šalims vystytis. Tačiau EAC šalių partnerių nuomonės dėl ES ir EAC EPS 
skiriasi ir tai trukdė daryti pažangą.

Priešingai nei kitos EAC valstybės partnerės, Kenija nebėra mažiausiai išsivysčiusi šalis, 
todėl yra suinteresuota sudaryti susitarimą, kad prekės į ES rinką galėtų patekti be muitų ir 
kvotų. Atsižvelgdamos į tai, kitos EAC valstybės partnerės 2021 m. vasario mėn. sutarė, kad 
Kenija derėsis dėl dvišalio EPS su ES, kol bus pasistūmėta rengiant visos EAC EPS. 

Iš visų EAC šalių partnerių Kenija yra svarbiausia ES prekybos partnerė: jai tenka beveik 
pusė ES iš EAC importuojamų prekių ir daugiau nei pusė ES į EAC eksportuojamų prekių.

ES ir Kenijos EPS iš esmės grindžiamas ES ir EAC EPS projektu. Praktiškai tai reiškia, kad 
ES ir Kenija dvišaliu pagrindu įgyvendina ES ir EAC EPS projektą. 

Kalbant apie turinį, tai yra tik prekėms skirtas susitarimas, tačiau jame yra peržiūros sąlyga, 
pagal kurią susitarimo šalys įpareigojamos per penkerius metus nuo EPS įsigaliojimo baigti 
derybas dėl prekybos paslaugomis ir kitų su prekyba susijusių klausimų. EPS suteikia 
lankstumo taikant galimybę įvesti laikinus eksporto mokesčius. Juo sudaromos EAC produktų 
asimetrinio patekimo į rinką galimybės. Susitarimo tikslai, inter alia, apima nuorodas į darnų 
vystymąsi, regioninę integraciją ir gerą valdymą.

EPS visapusiško vystymosi ramsčiu siekiama spręsti EAC partnerių prisitaikymo problemas, 
numatant paramą gebėjimams stiprinti ir struktūriniam pertvarkymui skatinti. Jame taip pat 
nurodoma, kad finansuojant vystomąjį bendradarbiavimą visų pirma siekiama paremti šio 
susitarimo įgyvendinimą, kad būtų kuo labiau padidinta jo numatoma nauda. EPS taip pat 



RR\1295501LT.docx 9/14 PE753.762v02-00

LT

pripažįstama, kad dėl palaipsniui naikinamų tarifų gali atsirasti fiskalinių nuostolių, kuriuos 
ES įsipareigoja padengti pereinamuoju laikotarpiu kartu užmegzdama sustiprintą dialogą 
fiskalinių reformų klausimu.

Reikėtų pažymėti, kad ES ir Kenijos EPS yra patobulintas, palyginti su pagrindiniu ES ir 
EAC EPS projektu, nes į jį įtrauktas priedas su privalomomis nuostatomis dėl prekybos ir 
darnaus vystymosi bei skaidrus ginčų sprendimo mechanizmas.

Deja, EPS stebėsenos procese parlamentams nenumatytas joks vaidmuo. Kita vertus, EPS 
numatyta įsteigti jungtinį konsultacinį komitetą, kuris skatintų privačiojo sektoriaus atstovų, 
pilietinės visuomenės organizacijų, įskaitant akademinę bendruomenę, ir socialinių bei 
ekonominių partnerių dialogą ir bendradarbiavimą. Jungtinis konsultacinis komitetas gali 
pareikšti nuomonę visais EPS reglamentuojamais klausimais.

Tačiau bet koks susitarimas naudingas tik tiek, kiek pavyksta jį įgyvendinti. Todėl nuomonės 
referentas pabrėžia, kad svarbu nustatyti veiksmingą stebėsenos mechanizmą, kurį taikant 
būtų galima aptikti ir šalinti galimas įgyvendinimo kliūtis. Ne mažiau svarbu teikti tinkamą 
finansinę paramą šalims partnerėms, siekiant padėti joms įgyvendinti prekybos ir darnaus 
vystymosi nuostatas, įskaitant jų tarptautinius įsipareigojimus, nurodytus EPS V priede. 
Vystymosi klausimai turėtų toliau likti esmine EPS įgyvendinimo dalimi ir jais remiantis 
turėtų būti formuojami visi ES veiksmai, laikantis politikos suderinamumo vystymosi labui 
įsipareigojimų.

Nuomonės referentas mano, kad apskritai EPS gali paskatinti įtraukų ir darnų vystymąsi bei 
augimą Kenijoje ir kaimyniniame EAC regione.

******

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą rekomenduoti pritarti 
pasiūlymui dėl Tarybos sprendimo dėl Rytų Afrikos bendrijos narės Kenijos Respublikos ir 
Europos Sąjungos ekonominės partnerystės susitarimo sudarymo Europos Sąjungos vardu.



PE753.762v02-00 10/14 RR\1295501LT.docx

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ NUOMONĖS REFERENTAS GAVO INFORMACIJOS

Nuomonės referentas, prisiimdamas visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš 
jokio subjekto ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių 
I priedo 8 straipsnį.



RR\1295501LT.docx 11/14 PE753.762v02-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Rytų Afrikos bendrijos narės Kenijos Respublikos ir Europos Sąjungos 
ekonominės partnerystės susitarimas

Nuorodos 2023/0338(NLE)

Atsakingas komitetas INTA

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Tomas Tobé
25.10.2023

Priėmimo data 7.12.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

10
4
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Stéphane Bijoux, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, 
Christophe Clergeau, Charles Goerens, Mónica Silvana González, 
Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Miguel Urbán Crespo, 
Bernhard Zimniok

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Caroline Roose, Carlos Zorrinho

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Jarosław Duda, Aušra Maldeikienė



PE753.762v02-00 12/14 RR\1295501LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

10 +
PPE Jarosław Duda, Aušra Maldeikienė

Renew Stéphane Bijoux, Catherine Chabaud, Charles Goerens

S&D Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Christophe Clergeau, Mónica Silvana González, Carlos Zorrinho

4 -
The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Caroline Roose

1 0
ID Bernhard Zimniok

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



RR\1295501LT.docx 13/14 PE753.762v02-00

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Rytų Afrikos bendrijos narės Kenijos Respublikos ir Europos Sąjungos 
ekonominės partnerystės susitarimas

Nuorodos 15958/2023 – C9-0468/2023 – 2023/0338(NLE)

Konsultavimosi arba prašymo dėl 
pritarimo data

18.12.2023

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

INTA
25.1.2024

Nuomonę teikiantys komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

DEVE
25.1.2024

AGRI
25.1.2024

Pranešėjai
       Paskyrimo data

Alessandra 
Mussolini
24.10.2023

Svarstymas komitete 28.11.2023

Priėmimo data 24.1.2024

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

32
2
5

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, 
Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Daniel Caspary, Markéta Gregorová, 
Roman Haider, Heidi Hautala, Karin Karlsbro, Miapetra Kumpula-
Natri, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Margarida Marques, Gabriel 
Mato, Sara Matthieu, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont i 
Casamajó, Samira Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Ernő Schaller-
Baross, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Sven Simon, Dominik 
Tarczyński, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen 
Warborn, Jan Zahradil, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Michiel Hoogeveen, Włodzimierz Karpiński, Liudas Mažylis

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Hildegard Bentele, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Lucia Vuolo

Pateikimo data 29.1.2024



PE753.762v02-00 14/14 RR\1295501LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

32 +
ECR Michiel Hoogeveen, Dominik Tarczyński, Jan Zahradil

ID Paolo Borchia, Roman Haider, Danilo Oscar Lancini, Antonio Maria Rinaldi

NI Tiziana Beghin, Ernő Schaller-Baross

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Daniel Caspary, Włodzimierz Karpiński, Gabriel Mato, 
Liudas Mažylis, Sven Simon, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Barry Andrews, Izaskun Bilbao Barandica, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Marie-Pierre 
Vedrenne

S&D Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Margarida Marques, Inma Rodríguez-Piñero, Domènec Ruiz Devesa, 
Joachim Schuster, Kathleen Van Brempt

2 -
The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

5 0
NI Carles Puigdemont i Casamajó

Verts/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Sara Matthieu

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


